
项目编号：577cth

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：广州格物织造有限公司检测中心建设项目

建设单位（盖章）：广州格物织造有限公司

编制日期：2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................... 20
[...]
工

艺

处理

能力
m3/d

效

率
/%

是

否

为

可

行

技

术

核

算

方

法

废水排

放量
/m3/a

排放

浓度
/mg/L

排放量
/t/a

办 生 CODCr 系 343.08 300 0.1029 三 / 15 是 物 343.08 255 0.0875 DW001 ≤500



55

公、

地面

清洁

活

污

水

及

地

面

清

洁

废

水

数

法

级

化

粪

池

料

衡

算

法

BOD5 135 0.0463 9 123 0.0422 ≤300
SS 260 0.0892 25 195 0.0669 ≤400

NH3-N 23.6 0.0081 3 22.9 0.0079 /

化学

实验

化

学

实

验

室

综

合

废

水

CODCr

系

数

法

176.23

300 0.0529 酸

碱

中

和+
混

凝

沉

淀

1

30

是

物

料

衡

算

法

176.23

210 0.0370

DW001

≤500
BOD5 100 0.0176 20 80 0.0176 ≤300
SS 180 0.0317 40 108 0.0317 ≤400

NH3-N 30 0.0053 22.2 23.34 0.0053 /

物理

实验

物

理

实

验

室

综

合

废

水

CODCr

类

比

法

1652.72

300 0.4958

混

凝

沉

淀

8

44

是

类

比

法

1652.72

168 0.2777

DW001

≤500
BOD5 100 0.1653 37 63 0.1041 ≤300
SS 220 0.3636 48 114 0.1884 ≤400

NH3-N 20 0.0331 30 14 0.0231 /
LAS 40 0.0661 95 2 0.0033 ≤20

总 P 5 0.0083 50 2.5 0.0041 /

浓水

制备

浓

水

CODCr 类

比

法

16.34
14 0.000229

/ /
/

/
类

比

法

16.34
14 0.000229

DW001
≤500

BOD5 3.8 0.000062 / 3.8 0.000062 ≤300
SS 2 0.000033 / 2 0.000033 ≤400



56

NH3-N 0.031 0.000001 / 0.031 0.000001 /
2、排污口设置及监测计划

本项目设置 1个废水排放口，根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）自行监测按照 HJ819 执

行，根据排污单位废水排放特点，废水排放口包括车间或生产设施排放口、废水总排放口。原则上涉及排放第一类污染

物的车间或生产设施排放口以及纳入水环境重点排污单位名录中的排污单位废水总排放口为主要排放口，其他为一般排

放口。本项目不涉及排放第一类污染物且未纳入水环境重点排污单位名录中，因此为非重点排污单位的一般排放口。

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）表 2废水监测指标的最低监测频次，项目的废水排放口的

监测频次为最低 1次/年。雨水排放口无监测要求。

本项目的废水监测计划见下表：

表 4-7项目排污口设置及水污染物监测计划一览表

序号 废水类别 排放口编号及名称 监测点位 监测因子
监测频

次
执行标准

1 综合废水 综合排放口 DW001 DW001排水口
pH、CODCr、BOD5、SS、
NH3-N、LAS、总 P

1次/年 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准

3、措施可行性及影响分析

本项目位于前锋净水厂的纳污范围，喷淋废液作为危险废物委外处理不外排，则项目外排废水主要为生活污水及地

面清洁废水、化学实验室综合废水（实验器具清洗废水、纤维成分清洗废水、水浴锅废水）、物理实验室综合废水（色

牢度测试废水、缩水测试废水）和浓水。生活污水及地面清洁废水经三级化粪池预处理，化学实验室综合废水（实验器

具清洗废水、纤维成分清洗废水、水浴锅废水）经化学废水处理系统（工艺：酸碱中和+混凝沉淀，处理能力：1t/d）预

处理，物理实验室综合废水（色牢度测试废水、缩水测试废水）经物理废水处理系统（工艺：混凝沉淀，处理能力：8t/d）

预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后与浓水排入市政管网，经市政污水管网



57

排入前锋净水厂进行集中处理，尾水最终汇入市桥水道，经过水体自然扩散后不会对周围水环境造成明显影响。

（1）项目废水治理设施可行性分析

图 4-2 本项目废水治理设施情况

本项目外排的废水主要包括生活污水及地面清洁废水、化学实验室综合废水（实验器具清洗废水、纤维成分清洗废

水、水浴锅废水）、物理实验室综合废水（色牢度测试废水、缩水测试废水）和浓水；生活污水及地面清洁废水产生量

小，日产生量为1.32t/d，水质简单，通过三级化粪池进行预处理即可达到达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准；化学实验室综合废水产生量小，为0.68t/d，但是成分相对复杂，可能携带少量的酸碱试剂，需先进行

酸碱中和调节，再采用混凝沉淀进行预处理，方可确保符合广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准，配套的化学废水处理系统处理能力为1t/d，能与废水产生量相匹配；物理实验室综合废水产生量较大，产生量为



58

6.36，含有阴离子表面活性剂，通过混凝沉淀进行预处理可符合广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准，配套的物理废水处理系统处理能力为8t/d，能与废水产生量相匹配；浓水水质简单，可直接排入市政管网，无

需进行处理。项目自建的化学废水处理系统及物理废水处理系统工艺流程如下图所示：

本项目外排废水的水质较为简单，根据废水产生种类进行相对应的处理，出水水质可以满足广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准限值要求。项目废水污染治理设施技术可行性分析详见下表：

表 4-6 项目废水污染治理设施技术可行性分析

序号 废水产生工序 污染物 采取的治理措施、工艺 是否可行技术 可行技术依据

1 生活污水及地面

清洁废水

pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N
厌氧+沉淀（三级化粪池） 是

《排污许可证申请与核发技术规范 水

处理通用工序》（HJ 1120 -2020）中表

A.1 污水处理可行技术参照表

2 化学实验综合废

水

pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N
酸碱中和+混凝沉淀 是

《排污许可证申请与核发技术规范 水

处理通用工序》（HJ 1120 -2020）中表

A.1 污水处理可行技术参照表

3 物理实验综合废

水

pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N
混凝沉淀 是

《排污许可证申请与核发技术规范 水

处理通用工序》（HJ 1120 -2020）中表

A.1 污水处理可行技术参照表

4 浓水
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N
/ / /

（2）项目依托前锋净水厂处理的可行性分析

1）建设情况和纳污范围分析

前锋净水厂位于广州市番禺区前锋村沿江路 563路，占地面积约 200000m2，前锋净水厂规划污水处理规模为 40万

吨/日，其服务区域包括市桥片区、石碁片区、沙湾片区和石楼片区，总服务面积 184.9km。首期工程建设规模为 10万吨

/日，二期工程建设规模为 10万吨/日，三期工程建设规模为 20万吨/日。前锋净水厂一、二期处理工艺均为“粗格栅+细



59

格栅+沉砂池+Unitank生化池+高效沉淀池+转盘滤池+加氯接触池”。三期处理工艺为“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+AAO

生物反应池+二沉池+砂滤池+加氯接触池”。厂内污泥脱水干化采用“板框压滤+低温带式干化”工艺。

2）进、出水质要求

前锋净水厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准与《广东省污染物排放限

值标准》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。

表 4-7 前锋净水厂进水水质要求（单位：mg/L，pH 除外）

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP LAS 石油类 pH

进水水质标准 500 300 400 / / / 20 20 6~9
表 4-8 前锋净水厂出水水质要求(工业废水)(单位：mg 工，pH 除外)

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP LAS 粪大肠杆

菌
pH

出水水质标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5 ≤0.3 ≤103 6~9

3）运行情况

根据《广州市番禺污水治理有限公司（前锋净水厂）环境信息依法披露报告》（2023年度），2023年西朗污水处理

厂一期污水处理设施正常运行，COD许可排放量为 4891.3938t，实际排放量为 1553.83t，许可排放浓度为 40mg/L，实际

排放浓度（平均值）为 10.08mg/L；氨氮许可排放量为 611.4242t，实际排放量为 112.75t，许可排放浓度为 5mg/L，实际

排放浓度（平均值）为 0.69mg/L。因此前锋净水厂运营情况良好，各项污染物均达标排放，没有出现异常情况。

4）依托前锋净水厂的环境可行性分析

①废水接驳可行性

前锋净水厂其服务区域包括市桥片区、石碁片区、沙湾片区和石楼片区，总服务面积 184.9km，项目所在地石碁镇属



60

于前锋净水厂纳污范围，本项目建成后产生的外排废水可通过市政管网进入前锋净水厂进行处理。根据建设单位提供的

《城镇污水排入排水管网许可证》（穗荔水排证许准﹝2020﹞112号，详见附件 6），本项目所在位置已铺设污水管网。

②水量分析

前锋净水厂总处理规模为 40万 m3/d，根据上文分析，本项目建成后年外排至前锋净水厂的废水量约 9.11t/d），仅占

前锋净水厂日处理能力的 0.0023%，远低于前锋净水厂的处理规模，不会对污水厂造成冲击负荷，也不会影响其正常运

行，前锋净水厂有足够容量接纳本项目排放的废水。

③水质分析：

本项目建成后，排放的废水中主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS、LAS、总 P。根据上文分析，本项目生活

污水及地面清洁废水经三级化粪池预处理，化学实验室综合废水经化学废水处理系统预处理，物理实验室综合废水经物

理废水处理系统预处理后，与浓水一起通过市政管网进入前锋净水厂进行深度处理，废水排放能达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准（其他排污单位）要求，出水浓度均可满足前锋净水厂的设计进水水质

要求。

综上所述，本项目废水经预处理后排入排入前锋净水厂是可行的。

4、水环境影响评价结论

综上，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，采用的污水设施具有环境可行性，本项目地表水

环境影响是可以接受的。

（二）废气

1、本项目废气情况



61

本项目营运期废气主要为实验室产生的有机废气（VOCs、甲醇、二甲苯）、无机废气（氯化氢、硫酸雾、NOx）、

燃烧废气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物）。

（1）有机废气（VOCs、二甲苯）

本项目实验有机废气主要来源于挥发性有机试剂的使用过程，包括四氢呋喃、乙腈、二甲苯、叔丁基甲基醚、

甲醇、正己烷、甲酸、丙酮等，以上试剂均在有机实验室中使用。实验过程是在常温下操作，废气逸散较少，根据

美国国家环保局编写的《工业污染源调查与研究》等相关资料，实验室所用有机试剂挥发量基本在原料量的 1%~4%

之间，本报告按 4%核算有机废气排放量，项目实验有机废气污染物产生源强核算详见下表。

表 4-9 本项目有机废气产生情况一览表

产污

环节
原辅料 年用量（L/a） 密度（g/cm3） 折算年用量（kg/a） 挥发系数 产生污染物 污染物产生量（t/a）

有机

实验

四氢呋喃 60 0.891 53.46 4% VOCs 0.0021

乙腈 110 0.785 86.35 4% VOCs 0.0035

二甲苯 300 0.883 264.9 4% VOCs（二甲苯） 0.0106

叔丁基甲基醚 900 0.743 668.7 4% VOCs 0.0267

甲醇 320 0.794 254.08 4% VOCs（甲醇） 0.0102

正己烷 40 0.664 26.56 4% VOCs 0.0011

甲酸 60 1.224 73.44 4% VOCs 0.0029

丙酮 60 0.793 47.58 4% VOCs 0.0019

合计

VOCs 0.0590

甲醇 0.0106

二甲苯 0.0102

本项目涉及挥发性有机试剂的操作均在通风橱内或万向罩（75型）下方进行，可以对实验过程产生的有机废气进行



62

有效的收集。根据建设单位提供的设计资料，项目有机实验室配备6台通风橱（1.5m规格）、12个万向罩，用于收集实验

过程产生的有机废气。涉及有机操作最大平均使用时间为8h/天，年工作260天。实验有机废气经通风橱/万向罩集中收集

后引至楼顶一套“二级活性炭吸附设备”处理后通过排气简（气-01）高空排放，排气口距离地面约15m高。

①废气收集风量及收集效率

通风橱风量计算：本项目设有 6个通风橱，操作时通风橱处于半掩状态，柜门下拉至约 0.2m，操作时操作口面积约

0.3m2。根据《废气处理工程技术手册》（2013年），通风橱为半密闭罩，通风橱风量计算公式为：

式中：F为操作口面积，本项目通风橱操作口面积为 0.3m2；

v为操作口平均风速，0.5~1.5m/s，本项目平均取值 1.0m/s。

经上式计算，单个通风橱所需风量=0.3×1.0=0.3m3/s=1080m3/h，单个通风橱设计风量取整为 1100m3/h。